

Số: 138 /BC-UBND

Châu Thành, ngày 21 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện phong trào thi đua
Cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2022 về việc phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua Cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện Châu Thành như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Năm 2022, là năm thứ hai triển khai thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Châu Thành lần thứ XII, nhiệm kỳ 2021-2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Trong bối cảnh kinh tế cả nước cũng như tỉnh nhà gặp nhiều khó khăn, thách thức do diễn biến phức tạp của thời tiết nhất là tình hình biến đổi khí hậu, bão lũ, dịch bệnh. Đối với huyện Châu Thành, ngoài ảnh hưởng của tình hình trên còn chịu ảnh hưởng của thiên tai, triều cường tăng cao xảy ra tại một số xã trên địa bàn huyện, nhiều mặt hàng nông sản, thủy sản không thuận lợi về thị trường và giá xuất khẩu, hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp tuy có nhiều nỗ lực cố gắng nhưng vẫn gặp khó khăn. Trước tình hình đó Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động phát động các phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; kiện toàn và chỉ đạo các cụm, khối thi đua xây dựng quy chế, kế hoạch triển khai các phong trào thi đua, nội dung tiêu chí chấm điểm, ký kết giao ước thi đua và đăng ký thi đua.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 06/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc phát động phong trào thi đua cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2030; UBND huyện Châu Thành đã ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 22/4/2022 về việc phát động phong trào thi đua cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện.

Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 28/02/2022 về việc phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2022.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua

UBND huyện đã phát động phong trào thi đua Cải cách hành chính trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2022. Nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ, tiếp thêm động lực, động viên tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước, nhằm xây dựng không khí thi đua, tạo động lực, động viên tập thể, cá nhân phấn đấu thực hiện thành công mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030 và hàng năm của huyện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính cấp huyện, góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng kịp thời yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại các cơ quan, ban ngành từ huyện đến cơ sở, góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng kịp thời yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trong 6 tháng đầu năm 2022 công tác cải cách hành chính của huyện tiếp tục được cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn quan tâm, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt. Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính được tăng cường, thể hiện qua tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức ngày càng được nâng cao, cụ thể cấp huyện đã tiếp nhận 2.790 hồ sơ, đã giải quyết 2.779 hồ sơ, trong đó trả kết quả đúng hạn 07 hồ sơ, trả kết quả trước hạn 2.779 hồ sơ, còn hạn đang giải quyết 11 hồ sơ.

Triển khai mô hình “Công dân không viết gấn với dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết TTHC” của UBND xã Phú Tâm, huyện Châu Thành.

Mô hình “Công dân không viết” được UBND xã triển khai thực hiện tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ, thủ tục hành chính. Đây là một trong những giải pháp cụ thể nhằm nâng số lượng thủ tục hành chính có phát sinh hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 so với hiện nay.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ. Ủy ban nhân dân huyện đã duy trì và triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết

quả huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, trong đó tích cực rà soát, công khai, đơn giản hóa và giảm thời gian giải quyết các thủ tục hành chính. Thực hiện niêm yết thủ tục hành chính, quy trình giải quyết thủ tục hành chính, quy định về phí, lệ phí đầy đủ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Để tạo điều kiện cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận, giải quyết các thủ tục hành chính được nhanh chóng, thuận lợi huyện đã xây dựng Trang thông tin điện tử với tên miền <http://www.chauthanh.soctrang.gov.vn>.

Thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch triển khai với 09 nhiệm vụ trọng tâm. Bên cạnh đó huyện đã tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 trên địa bàn huyện, đồng thời phối hợp với Đài truyền hình Sóc Trăng và Báo Sóc Trăng đưa tin về công tác cải cách hành chính của huyện.

Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện phối hợp với Đài truyền thanh huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể trên địa bàn huyện đã tổ chức lồng ghép tuyên truyền các thủ tục hành chính có liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân, tuyên truyền trên Đài truyền thanh huyện. Qua các đợt thông tin tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức, cá nhân về sự cần thiết phải đẩy mạnh cải cách hành chính; nắm vững mục tiêu, nội dung và các nhiệm vụ cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

2. Tăng cường khảo sát, lấy ý kiến người dân, doanh nghiệp về chất lượng hành chính công và chi phí không chính thức ở cấp huyện.

3. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công khai, minh bạch hoạt động quản lý nhà nước. Thực hiện áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan, đơn vị.

4. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền và các đoàn thể trong thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch và triển khai, quán triệt sâu rộng mục

đích, yêu cầu, nội dung phong trào thi đua thực hiện cải cách hành chính đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý. Đồng thời căn cứ vào các tiêu chuẩn quy định, tiêu chí đánh giá, chấm điểm để xét khen thưởng cho tập thể và cá nhân cho từng giai đoạn thi đua.

6. Đài Truyền thanh, Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử huyện tiếp tục tổ chức tuyên truyền nội dung kế hoạch thi đua đến nhân dân trong huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua Cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới trên địa bàn huyện Châu Thành. *nl*

Nơi nhận: *nl*

- Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng;
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Thg.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Khanh Loan